
 

 

 

 

ประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษากาญจนบุรี 
เรื่อง  รับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีท่ีมีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567  
(ฉบับแก้ไขและเพิ่มเติม) 

.............................................. 
 

ด้วย อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษากาญจนบุรี จะดำเนินการคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุ 
และแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุ
พิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567 ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 
0206.6/ว 16 ลงวันที่  26 พฤศจิกายน 2557 กรณีการคัดเลือกครูอัตราจ้างหรือลูกจ้างชั่วคราวจากเงิน
งบประมาณ หรือเงินรายได้ของสถานศึกษา พนักงานราชการ ครูสอนศาสนาอิสลาม ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้างเหมา
บริการ ซึ่งทุกตำแหน่งต้องได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่สอนตามคำสั่งหรือสัญญาจ้างอย่างใดอย่างหนึ่ง หรือรวมกัน 
ไม่น้อยกว่าสามปีนับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย โดยมีภาระงานการสอนที่ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกต้องมี
ตารางสอนไมน่้อยกว่า 5 ชั่วโมง หรือ 5 คาบต่อสัปดาห์ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 23 และมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 16 ลงวันที่     
26 พฤศจิกายน 2557 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 2 ลงวันที่ 5 มกราคม 2567 หนังสือ
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ด่วนที่สุด ที่ ศธ 04009/ว 2037 ลงวันที่ 26 มีนาคม ๒๕๖7  หนังสือ 
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ด่วนที่สุด ที่ ศธ 04009/ว2072 ลงวันที่ 27 มีนาคม 2567 และมติ  
อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา มัธยมศึกษากาญจนบุรี ในการประชุมครั้งที่ 4/2567 เมื่อวันที่ 27 มีนาคม ๒๕๖7  
จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567 
ดังนี้ 

1. ตำแหน่งที่จะดำเนินการคัดเลือกเพื่อบรรจุและแต่งตั้ง    
     ตำแหน่งครูผู้ช่วย คุณวุฒปิริญญาตรี จำนวน  9 อัตรา รายละเอียดเอกสาร 1 แนบท้าย 

ประกาศนี้  รับเงินเดือนอันดับครูผู้ช่วย ดังนี้ 
       1.๑ อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน ๑๕,๐๕๐ บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร ๔ ปี  
       1.2 อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน ๑๕,๘๐๐ บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร ๕ ปี               

     1.3 อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน ๑๕,๘๐๐ บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิต 
ที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า ๑ ปี ต่อจากวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร ๔ ปี   
       1.๔ อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน ๑๗,๖๙๐ บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร ๖ ปี        

2. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการคัดเลือก   
                         2.1 ผู้สมัครคัดเลือกต้องมีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา 30 แหง่พระราชบัญญัติระเบียบ
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ดังนี้ 

                     /(1) มีสัญชาติไทย.... 



- 2 - 
 
     (1) มีสัญชาติไทย 

                     (2) มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์ 
                     (3) เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ 

ทรงเป็นประมุขตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
 (4) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่น 
 (5) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถ หรือจิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบหรือเป็นโรค 

ตามท่ีกำหนดไว้ในกฎ ก.ค.ศ. 
 (6) ไม่เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งพักราชการ ถูกสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อน 
 ตามพระราชบัญญัติหรือตามกฎหมายอ่ืน หรือถูกสั่งพัก หรือเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพตามหลักเกณฑ์ 
ที่กำหนดในกฎหมายองค์กรวิชาชีพนั้น ๆ 
  (๗) ไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีสำหรับการเป็นผู้ประกอบวิชาชีพครูและบุคลากร
ทางการศึกษา 
 (๘) ไม่เป็นกรรมการบริหารพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
            (๙) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
            (๑๐) ไม่เป็นผู้เคยต้องโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับ
ความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
            (๑๑) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน  
หรือหน่วยงานของรัฐ หรือองค์การระหว่างประเทศ 
            (๑๒) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออก เพราะกระทำผิดวินัย        
ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอื่น 
            (๑๓) ไม่เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการหรือเข้าปฏิบัติงานในหน่วยงานของรัฐ 

    2.2 เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทางการศึกษาหรือปริญญาอ่ืน ที่ ก.ค.ศ. รับรอง 
เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งครูผู้ช่ วย ตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่ประกาศรับสมัคร 
ทั้งนี้ ผู้สำเร็จการศึกษาต้องได้รับการอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติไม่หลังวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย  

            กรณีที่ผู้สมัครนำหลักฐานการศึกษามาใช้สมัครเข้ารับการคัดเลือก ซ่ึงหลักฐานการศึกษา
ดังกล่าวมิได้ระบุสาขาวิชา หรือโปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชา หรือวิชาเอกที่ศึกษาไว้ ให้ ผู้ดำเนินการคัดเลือก 
พิจารณาและดำเนินการนับหน่วยกิตรายวิชาที่ศึกษา ที่ตรงกับประเภทวิชา หรือกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก       
ที่ประกาศรับสมัคร จากใบรายงานผลการศึกษา หรือระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript) ตามแนวปฏิบัติ    
การนับหน่วยกิต ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 
ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 และตามแนวทางการพิจารณาคุณวุฒิในการสมัคร ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. 
ด่วนที่สุด ที่ ศธ 0206.6/316 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 

         กรณีผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกซึ่งสำเร็จการศึกษาจากต่างประเทศ ให้บุคคลดังกล่ าว
ดำเนินการตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 3 ลงวันที่ 5 มีนาคม 2563         

  2.3 มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือใบอนุญาตปฏิบัติหน้าที่ครู หรือหนังสือรับรองความรู้ 
ตามมาตรฐานวิชาชีพ หนังสือรับรองการขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพทางการศึกษา ไม่หลังวันรับสมัครคัดเลือก
วันสุดท้ายและยังไม่หมดอายุ และในวันบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่ง  
ครผูู้ช่วย ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่คร ูต้องยังไม่หมดอายุ 
           

 /2.4 ปัจจุบัน... 



  - 3 - 
 

 2.4 ปัจจุบันดำรงตำแหน่งพนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ ครูสอนศาสนาอิสลาม หรือวิทยากร
อิสลามศึกษา พนักงานจ้างเหมาบริการ ครูอัตราจ้าง หรือลูกจ้างชั่วคราวจากเงินงบประมาณ หรือเงินรายได้ของ
สถานศึกษา และได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่สอนในโรงเรียนสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  
ตามคำสั่งหรือสัญญาจ้างอย่างใดอย่างหนึ่ ง หรือรวมกันไม่น้อยกว่า 3 ปี นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย  
โดยมีภาระงานการสอนตามประกาศรับสมัคร (การนับระยะเวลาในการปฏิบัติหน้าที่สอนให้นับระยะเวลาที่ได้ปฏิบัติ
หน้าที่สอนในโรงเรียนสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานเท่านั้น)  
      * เงินรายได้ของสถานศึกษา หมายความว่า เงินบริจาค ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ ค่าตอบแทน  
จากการให้บริการ การลงทุน การใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา โดยมีการนำเข้าระบบบัญชีของสถานศึกษา  
และนำไปใช้จ่ายตามกฎหมายหรือระเบียบที่ทางราชการกำหนด หรอืเงินรายได้อื่นตามกฎหมาย หรือระเบียบ 
ว่าด้วยการนั้น 
   2.5 มีภาระงานการสอนตามที่สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานกำหนด ต้องมี
ตารางสอนไม่น้อยกว่า 5 ชั่วโมง หรือ 5 คาบต่อสัปดาห์ ทั้งนี้ การนับระยะเวลาปฏิบัติการสอน ให้นับตั้งแต่วันที่   
ได้รับวุฒิปริญญาตรี โดยผู้มีอำนาจอนุมัติให้สำเร็จการศึกษาแล้ว   

    2.6 ไม่เป็นพระภิกษุ สามเณร ตามคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ 1/2564 เรื่อง กรณีพระภิกษุ
สามเณรเรียนวิชา หรือสอบแข่งขัน หรือสอบคัดเลือกอย่างคฤหัสถ์ สั่ง ณ วันที่ 28 กันยายน พ.ศ. ๒๕64 
 

              3. วัน เวลา และสถานที่รับสมัคร 
    ให้ผู้มีสิทธิสมัครและประสงค์สมัครเข้ารับการคัดเลือก สามารถสมัครได้ทั้งผู้ที่ปฏิบัติงานภายในเขต 

พ้ืนที่การศึกษา และจากต่างเขตพ้ืนที่การศึกษา โดยขอรับใบสมัครได้ที่กลุ่มบริหารงานบุคคลหรือดาวน์โหลดได้จาก
เว็บไซต์ https://www.sesaok.go.th และยื่นใบสมัครด้วยตนเองได้ที่กลุ่มบริหารงานบุคคล สำนักงานเขตพ้ืนที่
การศึกษามัธยมศึกษากาญจนบุรี ตำบลบ้านเหนือ อำเภอเมืองกาญจนบุรี จังหวัดกาญจนบุรี ระหว่างวันที่  5 – 11 
เมษายน 2567  ในเวลา 08.30 – 16.30 น. ไม่เว้นวันหยุดราชการ สอบถามรายละเอียดเพ่ิมเติมได้ทางหมายเลข
โทรศัพท์ 034 – 521119 ตอ่ 105 

4. เอกสารหลักฐานที่ต้องนำมายื่นในวันสมัคร 
                     4.1 ใบสมัครคัดเลือกตามแบบที่กำหนด ของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษากาญจนบุรี 
โดยมีผู้บังคับบัญชาชั้นต้นของผู้สมัครคัดเลือก ลงนามให้ความเห็นประกอบการสมัครท้ายใบสมัครคัดเลือก 
                        4.2 ปริญญาบัตรหรือหนังสือรับรองคุณวุฒิที่ระบุว่าได้ศึกษาสำเร็จครบตามหลักสูตรและสภา
มหาวิทยาลัยอนุมัติให้จบการศึกษาแล้ว ซึ่ง ก.ค.ศ. กำหนดเป็นคุณวุฒิสำหรับข้าราชการครู ไม่หลังวันเปิดรับสมัคร
คัดเลือกวันสุดท้าย ฉบับจริง พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 

         4.3 ระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) ฉบับภาษาไทย ระบุสาขาวิชาเอก ที่จะสมัคร 
(หากใบแสดงผลการเรียนเป็นภาษาอ่ืนให้แนบใบแปลเป็นภาษาไทยจากมหาวิทยาลัยหรือสถาบันการศึกษาด้วย)  
ซึ่งได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจไม่หลังวันเปิดรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย ฉบับจริง พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ     

    4.4 ประกาศนียบัตรบัณฑิตวิชาชีพครูและระเบียนแสดงผลการเรียน (ถ้ามี) ฉบับจริง 
พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 

    4.5 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือใบอนุญาตปฏิบัติหน้าที่ครู หรือหนังสือรับรองความรู้  
ตามมาตรฐานวิชาชีพ หนังสือรับรองการขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพทางการศึกษา ที่ยงัไม่หมดอายุ และจะต้อง 
ได้รับอนุมตัิจากผู้มีอำนาจไม่หลังวันเปิดรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย ฉบับจริง พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ  

    4.6 บัตรประจำตัวประชาชน (ที่ยังไม่หมดอายุ) ฉบับจริง พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 
                         4.7 ทะเบียนบ้าน ฉบับจริง พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ                         

                  
 
/4.8 หลักฐานอื่น ๆ … 
 



  - 4 – 
 

                 4.8 หลักฐานอ่ืน ๆ เช่น หนังสือสำคัญการเปลี่ยนชื่อ ชื่ อสกุล หรือทะเบียนสมรส (ถ้ามี)     
ฉบับจริง พร้อมสำเนา จำนวน 1 ชุด   

    4.9 ใบรับรองแพทย์ออกโดยสถานพยาบาลของรัฐ ออกให้ไม่เกิน ๑ เดือน ที่แสดงว่าไม่เป็น 
โรคต้องห้ามตามกฎ ก.ค.ศ ว่าด้วยโรค พ.ศ. ๒๕๔๙ ฉบับจริงเท่านั้น 

     4.10 รูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวกและแว่นตาดำ ขนาด 1 นิ้ว ซึ่งถ่ายไม่เกิน 6 เดือน  
และถ่ายครั้งเดียวกนั จำนวน 3 รูป  
         4.11 หนังสือรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษาว่าได้ปฏิบัติงานจริง (ตามแบบที่แนบ        
ท้ายประกาศ) ฉบับจริงเท่านั้น จำนวน 1 ฉบับ 
                         4.12 ตารางสอน หรือเอกสารอ่ืนที่แสดงถึงภาระงานสอนไม่น้อยกว่า 5 ชั่วโมง หรือ 5 คาบ    
ต่อสัปดาห์ ซึ่งรับรองโดยผู้อำนวยการสถานศึกษา จำนวน 1 ฉบับ 
                         4.13 แบบรายงานระยะเวลาการปฏิบัติหน้าที่สอน ตามแบบที่กำหนด พร้อมสำเนาคำสั่ง    
หรือสำเนาสัญญาจ้าง ที่แสดงว่ามีระยะเวลาปฏิบัติหน้าที่สอนตามคำสั่งหรือสัญญาจ้างอย่างใดอย่างหนึ่ง หรือ
รวมกันแล้วไม่น้อยกว่าสามปีเท่านั้น นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย โดยมีผู้บริหารสถานศึกษารับรอง  
จำนวน 1 ชุด  
                         4.14 กรณีจ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา ให้แนบหนังสือรับรองของสถานศึกษาที่จ้าง  
(ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินรายได้สถานศึกษาของรัฐไม่เป็นนิติบุคคล พ.ศ. 2546 ระเบียบสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานว่าด้วยการบริหารจัดการเกี่ยวกับเงินรายได้สถานศึกษาขั้นพ้ืนฐานที่เป็นนิติบุคคล
ในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา พ.ศ. 2549 และประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานว่าด้วย
หลักเกณฑ์ อัตรา และวิธีการนำเงินรายได้สถานศึกษาไปจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาของสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน   
ที่เป็นนิติบุคคลในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา พ.ศ. 2551) ประกอบคำสั่งจ้างหรือสัญญาจ้าง จำนวน 1 ชุด 

    4.15 แบบประเมินประวัติและผลงานเพ่ือใช้ประกอบการประเมิน ซึ่งได้รับการรับรอง 
จากผู้บริหารสถานศึกษาพร้อมหลักฐาน ตามองค์ประกอบการประเมิน ตัวชี้วัด และคะแนนการประเมินประวัติ  
และผลงาน ตามท่ีสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานกำหนด จำนวน 3 เล่ม   
      4.16 ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกจะต้องรับผิดชอบความถูกต้องของเอกสารและหลักฐานที่นำมา
ยื่นสมัครและต้องรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติตรงตามประกาศรับสมัครจริง  และต้องกรอกรายละเอียดต่าง ๆ        
ในใบสมัครพร้อมทั้งแนบหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน และหากตรวจสอบพบว่า ผู้สมัครคัดเลือกรายงานข้อมูล
ในเอกสารการสมัครอันเป็นเท็จหรือไม่แสดงข้อมูลอันเป็นจริง เพ่ือให้คณะกรรมการประเมินให้คะแนน สำนักงาน 
เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษากาญจนบุรี จะไม่พิจารณาให้เป็นผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก และจะเรียกร้องสิทธิใด ๆ 
มิได้  

     เอกสารที่แสดงในการสมัครคัดเลือกรายการที่ 4.2 – 4.9 ให้มีฉบับจริงแสดง และฉบับ
สำเนา อย่างละ 1 ฉบับ พร้อมรับรองสำเนาถูกต้องด้วยตนเองทุกฉบับ เว้นแต่เอกสารรายการที่ 4.11 - 4.15    
ให้ผู้อำนวยการสถานศึกษาเป็นผู้รับรอง และสำเนาเอกสารทุกรายการ ต้องเรียบร้อยสมบูรณ์ ในวันสมัคร        

                   5. การยื่นใบสมัคร  
                  ผู้สมัครคัดเลือกต้องแต่งกายสุภาพเรียบร้อย  ยื่นใบสมัครคัดเลือกด้วยตนเอง พร้อมเอกสาร
หลักฐานต่าง ๆ ตามข้อ 4 และต้องกรอกรายละเอียดในใบสมัครให้ถูกต้องและครบถ้วนด้วยตัวบรรจง และสำเนา
เอกสารทุกฉบับ ตามทีก่ำหนดในข้อ 4 และครบสมบูรณ์ในวันสมัคร ผู้สมัครคัดเลือก ต้องส่งแบบประเมิน ภาค ค 
ประวัติและผลงานในวันที่สมัคร  ทีส่ำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษากาญจนบุรี ตำบลบ้านเหนือ           
อำเภอเมืองกาญจนบุรี จังหวัดกาญจนบุรี ระหว่างวันที ่5 – 11 เมษายน 2567 ในเวลา 08.30 – 16.30 น. ไม่เว้น
วันหยุดราชการ                

 
6.  ค่าธรรมเนียม... 
 



 - 5 - 

           6.  ค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือก 
                6.1 ผู้สมัครคัดเลือกต้องเสียค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือก จำนวน 500 บาท (ห้าร้อยบาทถ้วน) 
โดยต้องรับผิดชอบในการตรวจและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งครูผู้ช่วย
ในกลุ่มวิชา/สาขาวิชาเอกนั้น ๆ ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครคัดเลือกไม่ว่าด้วยเหตุผลใด ๆ หรือวุฒิ
การศึกษาไม่ตรงตามคุณวุฒิของตำแหน่งที่รับสมัคร อันมีผลทำให้ผู้สมัครไม่มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือกตามประกาศ         
รับสมัครดังกล่าว ให้ถือว่าการรับสมัครและการได้เข้ารับการบรรจุและแต่งตั้งในครั้งนี้เป็นโมฆะสำหรับผู้นั้น        
และสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษากาญจนบุรี จะไม่คืนค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือก 
                6.2 เมื่อได้ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือกแล้ว จะไม่คืนค่าธรรมเนียมการสมัคร
คัดเลือกให้ไม่ว่ากรณีใด ๆ เว้นแต่มีการยกเลิกการคัดเลือกครั้งนี้ เนื่องจากมีการทุจริตเกี่ยวกับการดำเนินการคัดเลือก 
โดยจะจ่ายคืนเงินค่าธรรมเนียมแก่ผู้สมัครเฉพาะผู้ที่มิได้มีส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริต หรือให้สิทธิเข้ารับการคัดเลือก
ครั้งใหม ่โดยมิต้องเสียค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือก  

7. ประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก 
                  จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก ภายในวันจันทร์ที่  22  เมษายน  ๒๕๖7  
ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษากาญจนบุรี และทางเว็บไซต์  https://www.sesaok.go.th 

           8. หลักสูตรและวิธีการคัดเลือก    
      หลักสูตรและวิธีดำเนินการคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการคร ู
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีท่ีมีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567 รายละเอียด เอกสาร 2 แนบท้ายประกาศนี้  

  9. วัน เวลา และสถานที่สอบ ข้อเขียนภาค ก ภาค ข และ ภาค ค (สอบสัมภาษณ์) 
    9.1 วันและเวลาสอบ 

ภาค ก ความรอบรู้ และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู  
         (คะแนนเต็ม  100 คะแนน) 

วัน / เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม         หมายเหตุ 
วันเสาร์ที ่4 พฤษภาคม ๒๕๖7      

เวลา 09.00 – 10.00 น.       
เวลา 11.00 – 12.00 น. 

                                                 
ความรอบรู้                                            
ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกับความประพฤติ
และการปฏิบัติของวิชาชีพคร ู

                       
50 คะแนน        
50 คะแนน 

  

ภาค ข ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  
วัน / เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม      หมายเหตุ 

วันเสาร์ที ่4 พฤษภาคม ๒๕๖7         
เวลา 13.00 – 14.00 น.            
เวลา 15.00 – 16.00 น. 

                                               
ความรู้ความสามารถเก่ียวกับวิชาการศึกษา
ความรู้ความสามารถเก่ียวกับวิชาเอก 

                  
50 คะแนน    
50 คะแนน 

 

ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ  (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

วัน / เวลา ประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง คะแนนเต็ม หมายเหตุ 
วันพุธที่ 24 เมษายน ๒๕๖7           

ถึงวันจันทร์ที่ 29 เมษายน ๒๕๖7 
ประวัติและผลงาน ซึ่งได้รบัการรับรอง  
จากผู้อำนวยการสถานศึกษา 

50 คะแนน   

     

วัน / เวลา ประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง คะแนนเต็ม หมายเหตุ 
วันอาทิตยท์ี่ 5 พฤษภาคม ๒๕๖7               

เวลา 09.00 น. เป็นต้นไป 

สัมภาษณ์  50 คะแนน   

/9.2 สถานที่... 



  - 6 - 

    9.2 สถานที่สอบ 
            จะประกาศให้ทราบในวันประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก  ภายในวันจันทร ์    
ที่ 22 เมษายน 2567 

10. เกณฑ์การตัดสิน   
                  10.1 ผู้ผ่านเกณฑ์การคัดเลือกต้องได้คะแนนแต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ     
                  10.2 กรณีได้คะแนนรวม ภาค ก ภาค ข และ ภาค ค เท่ากัน ให้ผู้สอบได้คะแนน ภาค ข  
มากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนน ภาค ข เท่ากันอีก ให้ผู้สอบได้คะแนน ภาค ก มากกว่า   
เป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนน ภาค ก เท่ากันอีก ให้จับสลาก                      

                     11. การประกาศผล    
                            ประกาศผลการคัดเลือก ภายในวันอังคารที่  7  พฤษภาคม 2567 ที่สำนักงานเขตพ้ืนที่ 
การศึกษามัธยมศึกษากาญจนบุรี หรือทางเว็บไซต์  https://www.sesaok.go.th โดยประกาศรายชื่อผู้ผ่านการคัดเลือก
เรียงลำดับที่จากผู้ได้คะแนนรวมทุกภาคจากมากไปหาน้อย แยกตามกลุ่มวิชา                      

12. การบรรจุและแต่งตั้ง    
                  12.1 ผู้ผ่านการคัดเลือกจะได้รับการบรรจุและแต่งตั้งตามลำดับที่ในบัญชีผู้ผ่านการคัดเลือก  
ในวันอังคารที่ 14 พฤษภาคม 2567 โดยบรรจุและแต่งตั้งในสถานศึกษาที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัคร ให้ครบ 
ตามจำนวนตำแหน่งที่ประกาศไว้ เมื่อครบตามจำนวนที่กำหนดแล้ว บัญชีผู้ผ่านการคัดเลือกเป็นอันยกเลิก โดยไม่มี
การขึ้นบัญชี  
        12.2 การบรรจุและแต่งตั้ง จะยึดถือประกาศผลการคัดเลือกเป็นการเรียกตัวผู้มีสิทธิได้รับ  
การบรรจุและแต่งต้ังเข้ารับราชการ จึงเป็นหน้าที่ของผู้ผ่านการคัดเลือกที่จะต้องสนใจติดตามเพ่ือรับทราบประกาศ     
ผลการคัดเลือก     

      12.3 ผู้ที่มีคุณวุฒิสูงกว่าปริญญาตรีอยู่ก่อนวันรับสมัครวันสุดท้ายตามประกาศรับสมัคร  
เมื่อได้บรรจุและแต่งตั้งแล้ว จะขอปรับให้ได้รับเงินเดือนตามคุณวุฒิในภายหลังไม่ได้        
                    12.4 ผู้ได้รับการคัดเลือกและได้รับการบรรจุและแต่งตั้ง จะต้องได้รับการเตรียมความพร้อม  
และพัฒนาอย่างเข้มตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่  ก.ค.ศ.กำหนดเป็นเวลา 2 ปี หากจะขอย้ายไปดำรงตำแหน่ง     
นอกหน่วยงานการศึกษาที่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้ง จะต้องมีระยะเวลาปฏิบัติหน้าที่อยู่ในหน่วยงานการศึกษา      
ทีไ่ด้รับการบรรจุและแต่งตั้งไม่น้อยกว่า 4 ปี   
  12.5 หากตรวจสอบภายหลังพบว่าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติตามประกาศรับสมัคร หรือรายงาน
ข้อมูลในเอกสารตามข้อ 4 โดยเป็นเท็จ เพ่ือให้คณะกรรมการประเมินให้คะแนน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา
มัธยมศึกษากาญจนบุรี จะไม่พิจารณาบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการ หรือหากได้รับการบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการ
แล้ว จะต้องยกเลิกคำสั่งบรรจุและแต่งตั้ง แล้วแต่กรณี และจะเรียกร้องสิทธิใด ๆ มิได้ และอาจต้องถูกดำเนินคดีอาญา 
และหรือถูกดำเนินการทางวินัยด้วย  

 13. ผู้ได้รับการคัดเลือกจะหมดสิทธิในการบรรจุและแต่งตั้ง กรณีใดกรณีหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 
                             13.1 ไม่มารายงานตัวเพ่ือรับการบรรจุและแต่งตั้ง ตามวัน เวลา และสถานที่ที่กำหนด 
                             13.2 ผู้นั้นขอสละสิทธิการบรรจุและแต่งตั้ง 
                             13.3 ผู้นั้นได้รับการบรรจุและแต่งตั้งไปแล้ว 
                             13.4 มีการบรรจุและแต่งตั้งครบ จำนวน  9  อัตรา ตามประกาศนี้  

        13.5 กรณีตรวจสอบภายหลังพบว่าผู้คัดเลือกรายใดเป็นผู้ขาดคุณสมบัติตามประกาศรับสมัคร 
และหากได้รับการบรรจุแต่งตั้งแล้ว ผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งจะเป็นผู้ถอนคำสั่งบรรจุและแต่งตั้ง และจะเรียกร้อง
สิทธิใด ๆ ไม่ได้         

/14. การดำเนนิการ... 



 
- 7 - 

  14. การดำเนินการคัดเลือก 
                   การดำเนินการคัดเลือกครั้งนี้ ยึดหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี โดยยึดถือระบบคุณธรรม  

ความเสมอภาค ความโปร่งใส และตรวจสอบได้ หากปรากฏว่ามีการทุจริตหรือส่อไปในทางไม่สุจริตหรือดำเนินการ
ผิดพลาดอันอาจเกิดความไม่เป็นธรรม อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษากาญจนบุรี  จะพิจารณาแก้ไข           
หรือยกเลิกการดำเนินการสอบแข่งขันได้ ทั้งนี้ การพิจารณาวินิจฉัยของ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา
กาญจนบุรี ให้เป็นที่สุด ผู้สอบแข่งขันจะเรียกร้องสิทธิใด ๆ มิได้ 

                     จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
             

       ประกาศ ณ วันที่ 28 มีนาคม พ.ศ. 2567 
 
 

 
                                              (นายไพชยา พิมพ์สารี) 

ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษากาญจนบุรี ปฏิบัติหน้าที่แทน 
ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษากาญจนบุรี 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



เอกสาร 1 

ตำแหน่งท่ีจะดำเนินการรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู          
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานปี พ.ศ. 2567 
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากาญจนบุรี ลงวันที่ 28 มีนาคม ๒๕๖7) 

 
 

ลำดับที่ รหัสวิชา กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก จำนวนอัตรา หมายเหตุ 

1 01 คณิตศาสตร์  1  อัตรา  

2 02 ภาษาไทย  2  อัตรา  

3 16 สังคมศึกษา  1 อัตรา  

4 20 พลศึกษา  2 อัตรา  

5 21 ดนตรี/ดนตรีศึกษา  1 อัตรา  

6 38 คหกรรม/คหกรรมศาสตร์  1 อัตรา  

7 41 จิตวิทยาและการแนะแนว/แนะแนว  1 อัตรา  

รวม 9  อัตรา  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

รายละเอียดคุณวุฒิ กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่เปิดรับสมัครคัดเลือกบุคคล 
เพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากาญจนบุรี ลงวันที่ 28 มีนาคม 2567) 
..................................................................... 

 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตราที่
เปิดรับสมัคร 

หมายเหตุ 
 

ครูผู้ช่วย 
(รหัส 01) 

 

1. กลุ่มวิชาคณิตศาสตร์ 
    ปริญญาตรี สาขาวิชาเอก 
    1.1 สถิต ิ
    1.2 สถิติศาสตร์ 
    1.3 คณติศาสตร์ 
    1.4 สถิติประยุกต์ 
    1.5 คณิตศาสตร์สถิติ 
    1.6 สถิตคิณิตศาสตร์ 
    1.7 คณิตศาสตร์ศึกษา 
    1.8 การสอนคณิตศาสตร์ 
    1.9 คณิตศาสตร์ประยุกต์ 
    1.10 คณิตศาสตร์ - เคมี 
    1.11 คณิตศาสตร์ – ชีวะ 
    1.12 คณิตศาสตร์ - ฟิสิกส์ 
    1.13 การศึกษาคณิตศาสตร์ 
    1.14 คณิตศาสตร์เชิงวิทยาการ 
    1.15 คณิตศาสตร์และเศรษฐมิติ 
    1.16 คณิตศาสตร์ - วิทยาศาสตร์ 
    1.17 คณิตศาสตร์เชิงคอมพิวเตอร์ 
    1.18 คณิตศาสตร์เชิงวิทยาการคอมพิวเตอร์ 
    1.19 การสอนคณิตศาสตร์ระดับมัธยมศึกษา 
 

 

1 อัตรา 
 

- สาขาวิชาเอกในแบบคูท่ี่มี
วิชาเอกคณิตศาสตร์เป็นเอก
คู่ด้วย 
- สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่
ทีม่ีวิชาเอกหนึ่งหรือทั้งคู่ 
ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก           
ทีก่ำหนด 
 

 
 
 
 
 
 
 

/2. กลุ่มวิชาภาษาไทย 



 
 
 

รายละเอียดคุณวุฒิ กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่เปิดรับสมัครคัดเลือกบุคคล 
เพื่อบรรจแุละแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากาญจนบุรี ลงวันที่ 28 มีนาคม 2567) 
-------------------------------------------- 

 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตรา 

ที่ประกาศรับสมัคร 
หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 
(รหัส 02) 

 

2. กลุ่มวิชาภาษาไทย 
    ปริญญาตรี สาขาวิชาเอก 
    2.1 ภาษาไทย 
    2.2 วรรณคดีไทย 
    2.3 ภาษาศาสตร์ 
    2.4 ภาษาไทยธุรกิจ 
    2.5 ภาษาไทยศึกษา  
    2.6 วิธสีอนภาษาไทย 
    2.7 การสอนภาษาไทย 
    2.8 ภาษาไทยเพ่ืออาชีพ 
    2.9 การศึกษา (ภาษาไทย) 
    2.10 ภาษาศาสตร์ภาษาไทย 
    2.11 ภาษาและวรรณคดี 
    2.12 ภาษาและวัฒนธรรมไทย 
    2.13 ภาษาไทยเพ่ือการสื่อสาร 
    2.14 ภาษาไทยแลการสื่อสาร 
    2.15 ภาษาไทยและวัฒนธรรมไทย 
    2.16 ภาษาไทยและภาษาตะวันออก 
    2.17 ภาษาไทยเพ่ือการพัฒนาอาชีพ 
    2.18 การสอนภาษาไทยระดับมัธยมศึกษา 
    2.19 การสื่อสารภาษาไทยเป็นภาษาท่ีสอง 
    2.20 ภาษาไทยเพ่ือการสื่อสารสำหรับ 
            ชาวต่างประเทศ 

2 อัตรา - สาขาวิชาเอกในแบบคู่ที่
มีวิชาเอกภาษาไทยเป็น
เอกคู่ด้วย 
- สาขาวิชาเอกในแบบเอก
คู่ท่ีมีวิชาเอกหนึ่งหรือทั้งคู่ 
ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก           
ที่กำหนด 
- คุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบ
กันได้ในสาขาวิชา/ทาง
ภาษาไทย 

 
 
 
 
 
 

/3.กลุ่มวิชาสังคมศึกษา... 



 
 

รายละเอียดคุณวุฒิ กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่เปิดรับสมัครคัดเลือกบุคคล 
เพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากาญจนบุรี ลงวันที่ 28 มีนาคม 2567) 
..................................................................... 

 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตราที่
เปิดรับสมัคร 

หมายเหตุ 
 

ครูผู้ช่วย 
(รหัส 16) 

 

3. กลุม่วิชาสังคมศึกษา 
    ปริญญาตรี สาขาวิชาเอก 
    3.1 ปรัชญา 
    3.2 ศาสนา 
    3.3 จริยศึกษา 
    3.4 ไทยศึกษา 
    3.5 รัฐศาสตร ์
    3.6 ภูมิศาสตร ์
    3.7 โบราณคด ี
    3.8 นิติศาสตร์ 
    3.9 พุทธศาสนา 
    3.10 พุทธศาสตร์ 
    3.11 สังคมวิทยา 
    3.12 สังคมศึกษา 
    3.13 การปกครอง 
    3.14 มานุษยวิทยา 
    3.15 ไทยคดีศึกษา 
    3.16 สังคมศาสตร์ 
    3.17 ประวัติศาสตร์ 
    3.18 เศรษฐศาสตร์ 
    3.19 พระพุทธศาสนา 
    3.20 การพัฒนาชุมชน 
    3.21 การพัฒนาสังคม 
    3.22 วัฒนธรรมศึกษา 
    3.23 ภูมิศาสตร์แผนที่ 
    3.24 ปรชัญาและศาสนา 
   

 

1 อัตรา 
- สาขาวิชาเอกในแบบคู่ท่ีมี
วิชาเอกสังคมศึกษาเป็นเอก
คู่ด้วย 
- สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่
ที่มีวิชาเอกหนึ่งหรือทั้งคู่ 
ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก           
ที่กำหนด 
 

 
 

/3. กลุ่มวิชาสังคมศึกษา... 



 
รายละเอียดคุณวุฒิ กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ทีเ่ปิดรับสมัครคัดเลือกบุคคล 

เพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากาญจนบุรี ลงวันที่ 28 มีนาคม 2567) 

.....................................................................  
 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตราที่
เปิดรับสมัคร 

หมายเหตุ 
 

ครูผู้ช่วย 
(รหัส 16) 

 

3. กลุ่มวิชาสังคมศึกษา (ต่อ) 
    3.25 การสอนภูมิศาสตร์ 
    3.26 ศาสนาเปรียบเทียบ 
    3.27 รัฐประศาสนศาสตร์ 
    3.28 การสอนสังคมศึกษา 
    3.29 พัฒนามนุษย์และสังคม 
    3.30 ประวัติศาสตร์ตะวันตก 
    3.31 การสอนประวัติศาสตร์ 
    3.32 สังคมสงเคราะห์ศาสตร์ 
    3.33 ภูมิศาสตร์ มัธยมศึกษา 
    3.34 สังคมศาสตรก์ารพัฒนา 
    3.35 ประวัติศาสตร์ตะวันออก 
    3.36 การสอนพระพุทธศาสนา 
    3.37 การเมืองและการปกครอง 
    3.38 สังคมวิทยาและมนุษยวิทยา 
    3.39 ภูมิศาสตร์เศรษฐกิจและสังคม 
    3.40 มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 
    3.41 รัฐศาสตร์ (การเมืองการปกครอง) 
    3.42 การสอนสังคมศึกษาระดับมัธยมศึกษา 
    3.43 การสอนสังคม ศาสนา และวัฒนธรรม 
หมายเหตุ 6.16 “สังคมศาสตร์” เป็นชื่อของ
วิชาเอกคือวิชาเอกสังคมศาสตร์ ซึ่งระบุชื่อดังกล่าว
ไว้ชัดแจ้งในหลักฐานการสำเร็จการศึกษา 
 

 

 
 

 

- สาขาวิชาเอกในแบบคู่ท่ีมี
วิชาเอกสังคมศึกษาเป็นเอก
คู่ด้วย 
- สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่
ที่มีวิชาเอกหนึ่งหรือทั้งคู่ 
ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก           
ที่กำหนด 
 

 
 
 
 
 
 

/4. กลุ่มวิชาพลศึกษา... 



 
 

รายละเอียดคุณวุฒิ กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่เปิดรับสมัครคัดเลือกบุคคล 
เพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากาญจนบุรี ลงวันที่ 28 มีนาคม 2567) 
..................................................................... 

 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตราที่
เปิดรับสมัคร 

หมายเหตุ 
 

ครูผู้ช่วย 
(รหัส 20) 

 

4. กลุ่มวิชาพลศึกษา 
    ปริญญาตรี สาขาวิชาเอก 
    4.1 พลศึกษา 
    4.2 พลานามัย 
    4.3 สันทนาการ 
    4.4 นันทนาการ     
    4.5 การสอนพลศึกษา 
    4.6 วิทยาศาสตร์สุขภาพ 
    4.7 วิทยาศาสตร์การกีฬา 
    4.8 การฝึกและการจัดการกีฬา 
    4.9 การสอนสุขศึกษาและพลศึกษา 
    4.10 วิทยาศาสตร์การกีฬาและการเปน็ผู้ฝึกกีฬา 
    4.11 วิทยาศาสตร์การออกกำลังกายและ       
พลศึกษา    
 

 

2 อัตรา 
 

- สาขาวิชาเอกในแบบคูท่ี่มี
วิชาเอกพลศึกษาเป็นเอกคู่
ด้วย 
- สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่
ทีมี่วิชาเอกหนึ่งหรือทั้งคู่ 
ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก           
ที่กำหนด 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

/5.กลุ่มวิชาดนตรี... 
 



 
 

รายละเอียดคุณวุฒิ กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่เปิดรับสมัครคัดเลือกบุคคล 
เพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากาญจนบุรี ลงวันที่ 28 มีนาคม 2567) 
..................................................................... 

 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตราที่
เปิดรับสมัคร 

หมายเหตุ 
 

ครูผู้ช่วย 
(รหัส 21) 

 

5. กลุ่มวิชาดนตรี/ดนตรีศึกษา 
    ปริญญาตรี สาขาวิชาเอก 
    5.1 ดนตรี 
    5.2 ดนตรีศึกษา 
    5.3 การสอนดุริยางคศึกษา 
    5.4 การสอนดุริยางคศิลป์แลนาฏศิลป์ 
    5.5 ศิลปกรรมแขนงวิชาดนตรีศึกษา 
    5.6 ดุริยางค์ไทย 
    5.7 ดุรยิางค์ศิลป์ 
    5.8 ดุริยางคศาสตร์ 
    5.9 ศิลปกรรมศาสตร์ศึกษา - ดนตรีศึกษา  
    5.10 สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ทีม่ีวิชาเอกใด
วิชาเอกหนึ่งหรือวิชาเอกคู่ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก 
ข้อ 5.1 – 5.9 
 
         

 

1 อัตรา 
- สาขาวิชาเอกในแบบคู่ที่มี
วิชาเอกดนตรี/ดนตรีศึกษา
เป็นเอกคู่ด้วย 
- สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่
ทีมี่วิชาเอกหนึ่งหรือทั้งคู่ 
ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก           
ที่กำหนด 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
/6. กลุ่มวิชาคหกรรม... 

 



 
รายละเอียดคุณวุฒิ กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่เปิดรับสมัครคัดเลือกบุคคล 

เพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากาญจนบุรี ลงวันที่ 28 มีนาคม 2567) 

-------------------------------------------- 
  

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตรา 

ที่ประกาศรับสมัคร 
หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 
(รหัส 38) 

6. กลุ่มวิชาคหกรรม/คหกรรมศาสตร์ 
ปริญญาตรี สาขาวิชาเอก 
    6.1 คหกรรม 
    6.2 ธุรกิจอาหาร 
    6.3 คหกรรมศิลป์ 
    6.4 คหกรรมศึกษา 
    6.5 คหกรรมธุรกิจ 
    6.6 คหกรรมทั่วไป 
    6.7 คหกรรมศาสตร์ 
    6.8 เทคโนโลยีอาหาร 
    6.9 โภชนาการชุมชน 
    6.10 คหกรรมการศาสตร์ 
    6.11 คหกรรมศาสตร์ศิลป์ 
    6.12 คหกรรมศาสตร์ทั่วไป 
    6.13 ผ้าและเครื่องแต่งกาย 
    6.14 คหกรรมศาสตร์ศึกษา 
    6.15 โภชนาการและอาหาร 
    6.16 อาหารและโภชนาการ     
    6.17 วิทยาศาสตร์การอาหาร 
    6.18 คหกรรมและการโภชนาการ 
    6.19 คหกรรมศาสตร์ (อาหาร – ผ้า) 
    6.20 ศึกษาศาสตร์ - คหกรรมศาสตร์ 
    6.21 คหกรรมศาสตร์ (ศิลปะประดิษฐ์) 
    6.22 วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการอาหาร 
    6.23 คหกรรมศาสตร์ศึกษา – คหกรรมท่ัวไป 
    6.24 คหกรรมศาสตร์ (สาขาอาหารและ 
     โภชนาการ) 

 
1 อัตรา 

- สาขาวิชาเอกในแบบคูท่ี่
มีวิชาเอกคหกรรม/ 
คหกรรมศาสตร์ เป็นเอกคู่
ด้วย 
- สาขาวิชาเอกในแบบเอก
คู่ท่ีมีวิชาเอกหนึ่งหรือทั้งคู่ 
ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก           
ที่กำหนด 
 

 
 
 

 
/7.กลุ่มวิชาแนะแนว... 



 
รายละเอียดคุณวุฒิ กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่เปิดรับสมัครคัดเลือกบุคคล 

เพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากาญจนบุรี ลงวันที่ 28 มีนาคม 2567) 

..................................................................... 
 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตราที่
เปิดรับสมัคร 

หมายเหตุ 
 

ครผูู้ช่วย 
(รหัส 41) 

 

7. กลุ่มวิชาแนะแนว 
    ปริญญาตรี สาขาวิชาเอก 
    7.1 แนะแนว 
    7.2 การแนะแนว 
    7.3 จิตวิทยาโรงเรียน 
    7.4 จิตวิทยาแนะแนว 
    7.5 จิตวิทยาการศึกษา 
    7.6 แนะแนวการศึกษา 
    7.7 จิตวิทยาการปรึกษา 
    7.8 จิตวิทยาการแนะแนว 
    7.9 การศึกษาการแนะแนว 
    7.10 จิตวิทยาและการแนะแนว 
    7.11 จิตวิทยาการให้บริการแนะแนว 
    7.12 การแนะแนวและการให้คำปรึกษา 
    7.13 จิตวิทยาการศึกษาและการแนะแนว 
    7.14 จิตวิทยาการปรึกษาและการแนะแนว 
     

 

1 อัตรา 
- สาขาวิชาเอกในแบบคู่ที่มี
วิชาเอกแนะแนว เป็นเอกคู่
ด้วย 
- สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่
ทีมี่วิชาเอกหนึ่งหรือทั้งคู่ 
ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก           
ทีก่ำหนด 
 

 
 หมายเหตุ  
  กรณีผู้สมัครสอบคัดเลือกนำหลักฐานการศึกษาที่มิได้ระบสุาขาวิชาเอกที่ศึกษาไว้ หรือระบุไว้แตกต่างจาก
ประกาศรับสมัคร ให้นับจำนวนหน่วยกิตจากรายวิชาที่ศึกษา ตาม Transcript ดังนี้ 
  1. ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี และหลักสูตร 5 ปี ต้องศึกษาเนื้อหาวิชานั้น ๆ ไม่
น้อยกว่า 30 หน่วยกิต 
  2. ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 2 ปี หลักสูตรต่อเนื่ อง ต้องศึกษาเนื้อหาวิชานั้น ๆ ในระดับ
ปริญญาตรี ไม่น้อยกว่า 20 หน่วยกิต และในระดับอนุปริญญาหรือเทียบเท่าได้ไม่เกิน 10 หน่วยกิต รวมแล้วไม่น้อยกว่า 
30 หน่วยกิต 
  ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 7 ลงวันที่ 18 เมษายน 2556 เร่ือง แนวปฏิบัติการนับ
หน่วยกิต 
  ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 4 ลงวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2558 เรื่อง แนวปฏิบัติ
เก่ียวกับการตรวจสอบคุณวุฒิ 
  ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนที่สุด ที่ ศธ 0206.6/ว 9 ลงวันที่ 29 มีนาคม 2560 เรื่อง แนว
ปฏิบัติการนับหน่วยกิต 



 
 

   เอกสาร 2  

 
หลักสูตรการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู 

และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ  
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. ๒๕๖7 

 (แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากาญจนบุรี ลงวันที ่28 มีนาคม ๒๕๖7) 
--------------------------------------------------------------------------- 

   
               ภาค ก  ความรอบรู้ และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤตแิละการปฏิบัติของวิชาชีพครู  
(คะแนนเต็ม 100 คะแนน)   
      1. ความรอบรู้ (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ให้ทดสอบโดยการสอบข้อเขียนแบบปรนัยในเรื่องต่อไปนี้ 
                   1.1 สังคม เศรษฐกิจ การเมือง และเหตุการณ์ปัจจุบัน     
                   1.2 นโยบายของรัฐบาลที่เกีย่วขอ้งกับการศึกษา 
                   1.3 วัฒนธรรมไทย และขนบธรรมเนียมประเพณีไทย 
          1.4 กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติราชการ 
                     1.4.1 พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  
                     1.4.2 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546  
                                        และที่แก้ไขเพ่ิมเติม                             
                     1.4.3 พระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศกึษา พ.ศ. 2546 
                    1.4.4 พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 
                                     และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
                1.4.5 พระราชบัญญัติคุ้มครองเด็ก พ.ศ. 2546 
                1.4.6 พระราชบัญญัติการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ พ.ศ. 2551 
    1.5 ความรู้ความสามารถดา้นภาษาอังกฤษระดับพ้ืนฐานที่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติงาน 
ในตำแหน่งครูผู้ช่วย 
       2. ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู (คะแนนเต็ม 50 คะแนน)  
ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย ในเรื่องต่อไปนี้ 
                    2.1 วินัยและการรักษาวินัย   
                    2.2 คุณธรรม จริยธรรม และค่านิยม   
                    2.3 มาตรฐานวิชาชีพ   
                    2.4 จรรยาบรรณวิชาชีพ   
                    2.5 สมรรถนะวิชาชีพ   
               ภาค ข  ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
                     1. ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาการศึกษา (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบ
ข้อเขียนแบบปรนัย ในเรื่องต่อไปนี้ 
                   1.1 หลักสูตรและการพัฒนาหลักสูตร  
                   1.2 หลักการสอนทีเ่น้นการสอนคิดวิเคราะห์และการจัดการเรียนรู้ที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 
                   1.3 จิตวิทยาการศึกษาและการแนะแนว 
 

/1.4 การพัฒนา... 



 
 

- 2 – 
 
                   1.4 การพัฒนาผู้เรียน 
                   1.5 การบริหารจัดการชั้นเรียน 

              1.6 การวิจัยทางการศึกษา 
                   1.7 สื่อ นวัตกรรมและเทคโนโลยีทางการศึกษา 
               1.8 การวัดและประเมินผลการศึกษา         
      2. ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาเอก (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียน   
แบบปรนัย เกี่ยวกบัความรู้ในเนื้อหากลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก  

      ภาค ค  ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) ให้ประเมินโดยวิธี 
การสัมภาษณ์ สังเกต ตรวจสอบเอกสาร หรือวิธีอ่ืนที่เหมาะสม โดยประเมินจาก  
                1. ประวัติและผลงานซึ่งได้รับการรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษา (50 คะแนน) 
                2. สัมภาษณ์ (50 คะแนน) 
 
 
 
 

-------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

องค์ประกอบการประเมิน ตัวชี้วัด และคะแนนการประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ (ภาค ค.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
กำหนดการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการคร ู

และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเปน็หรือมีเหตุพิเศษ  
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน  พ.ศ. 2567 

 
 

1. ประกาศรับสมัครคัดเลือก 
 

 

ภายในวันพฤหัสบดีที่ 28 มีนาคม ๒๕๖7 

 

2. รับสมัครคัดเลือก 
 

 

วันศุกร์ที่ 5 – วันพฤหสับดีที่ 11 เมษายน ๒๕๖7  
(ไม่เว้นวันหยุดราชการ) 

 
 

3. ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก 
 

ภายในวันจันทร์ที่ 22 เมษายน ๒๕๖7 
 

 

4. ประเมินประวัติและผลงาน 
 

วันพุธที่ 24 – วันจันทร์ที่ 29 เมษายน 2567 
 

 

5. สอบข้อเขียน ภาค ก และ ภาค ข 
    ภาค ก  ความรอบรู ้และความรู้ความเข้าใจเกีย่วกับ  
              ความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู  

    ภาค ข  ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง               

 

 
 

วันเสาร์ที่ 4 พฤษภาคม 2567 

 

6. สอบสัมภาษณ์     

 

วันอาทิตย์ที่ 5 พฤษภาคม 2567 
 

 

7. ประกาศผลการคัดเลือก 
 

ภายในวันอังคารที่ 7 พฤษภาคม ๒๕๖7 
 

8. รายงานตัวเพ่ือบรรจุและแต่งตั้ง และปฏิบัติหน้าที่ ในวันอังคารที่ 14 พฤษภาคม 2567 

 
หมายเหตุ   ดำเนินการตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ.กำหนด ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ดังนี้ 
                1. หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ ๐๒๐๖.๖/ว ๑๖ ลงวันที่ ๒๖ พฤศจิกายน ๒๕๕๗ 
                2. หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ ๐๒๐๖.๖/ว 2 ลงวันที่ 5 มกราคม ๒๕6๗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 

ที่ ศธ..................../......................     โรงเรียน...................................................... 
        อำเภอ..........................จังหวดั................... 
 
 หนังสือฉบับนี้ให้ไว้เพ่ือรับรองว่า นาย/นาง/นางสาว..................................................................................... 
วุฒิ (ตัวย่อ).....................สาขาวิชาเอก................................................................ผู้สมัครเขา้รับการคัดเลือกเพ่ือบรรจุ
เข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ  
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567 ปัจจุบันไดป้ฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่ง 
 O  พนักงานราชการ โรงเรียน........................................................................สังกัด........................................ 
 O  ครูอัตราจ้างจากเงินงบประมาณ โรงเรียน.................................................สังกัด....................................... 

O  ครูอัตราจ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา โรงเรียน.................................สังกัด....................................... 
O  ครูสอนศาสนาอิสลาม/วิทยากรอิสลาม โรงเรียน.......................................สังกัด...................................... 
O  ลูกจ้างประจำ  โรงเรียน.............................................................................สังกัด...................................... 

 O  พนักงานจ้างเหมาบริการ โรงเรียน.............................................................สังกัด...................................... 
 O  ลูกจ้างชั่วคราวจากเงินงบประมาณ โรงเรียน..............................................สังกัด...................................... 

O  ลูกจ้างชั่วคราวจากเงินรายไดข้องสถานศึกษา โรงเรียน..............................สังกัด...................................... 
O อ่ืน ๆ ระบุ....................................................................................................สังกัด........ .............................. 

 

 โรงเรียน.........................................................................อำเภอ....................................................................... 
สังกัด สพป./สพม....................................................ตั้งแต่วันที่..................เดือน.................................พ.ศ.................... 
ถึงวันที.่.................เดือน...................................พ.ศ..................... รวมทั้งสิ้น...... .........ป.ี.................เดือน................วัน 
(นับถึงวันปิดรับสมัครวันสุดท้าย) และมีภาระงานการสอนไม่น้อยกว่า 5 ชั่วโมง หรือ 5 คาบต่อสัปดาห์ 
 

  ให้ไว้  ณ  วันที่................เดือน..............................พ.ศ....................... 
 
 

  (ลงชื่อ)................................................................... 
                (................................................................) 

                                ผูอ้ำนวยการโรงเรียน............................................................. 
                                     หมายเลขโทรศัพท์......................................................... 
หมายเหตุ     ให้แนบสำเนาตารางสอน 
 
 
 
 

หนังสือรับรองการปฏิบัติงานการสอน 



 
หนังสือรับรองกรณีจ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา 

 
 
 
 
 

ที่ ศธ..................../......................     โรงเรียน........................................................ 
        อำเภอ..........................จังหวดั..................... 
 
  หนังสือฉบบันี้ให้ไว้เพ่ือรับรองว่า นาย/นาง/นางสาว....................................................................... 
วุฒิ (ตัวย่อ)..................................................สาขาวิชาเอก.....................................................................ผู้สมัครเข้ารับ 
การคัดเลือกเพ่ือบรรจุเข้ารับราชการเปน็ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครผูู้ช่วย กรณีท่ีมีความจำเป็น
หรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567 ปจัจุบันเป็นอัตราจ้าง/ลูกจ้างชัว่คราว 
ซึ่งจ้างจากเงนิรายได้ของสถานศึกษา (หมายถึง เงินบริจาค ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ ค่าตอบแทนจากการให้บริการ 
การลงทุน การใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา โดยมีการนำเข้าระบบบัญชีของสถานศึกษา และนำไปใช้จ่ายตามกฎหมาย
หรือระเบยีบที่ทางราชการกำหนด หรือเงินรายได้อ่ืน ตามกฎหมายหรือระเบียบว่าด้วยการนั้น) 
  โรงเรียน......................................................................อำเภอ........................................ .............. 
สังกัด สพป./สพม....................................................ตั้งแต่วันที่..................เดือน.................................พ.ศ.............. 
ถึงวันที่..................เดือน...................................พ.ศ..................... รวมทั้งสิ้น........ .....ปี................เดือน..............วัน 
(นับถึงวันปิดรับสมัครวันสุดท้าย)  
 
  ให้ไว้  ณ  วันที่................เดือน..............................พ.ศ....................... 
 
 

(ลงชื่อ)..................................................... 
(................................................................) 

ผู้อำนวยการโรงเรียน................................................... 
หมายเลขโทรศัพท์...................................................... 

 
 
 
หมายเหตุ   ให้แนบหลักฐานที่แสดงให้เห็นว่าเป็นการจ้างเหมาด้วยเงินรายได้ของสถานศึกษา ซึ่งเป็นเงินที่  
      สถานศึกษาได้รับไว้ โดยมีการนำเข้าระบบบัญชีของสถานศึกษา และนำไปใช้จ่ายตามกฎหมายหรือ 
                ระเบียบที่ทางราชการกำหนด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

แบบรายงานระยะเวลาการปฏิบัติหน้าที่การสอน 

แนบใบสมัครประกอบการพิจารณาคัดเลือกครูอัตราจ้างหรือลูกจ้างชั่วคราวจากเงินงบประมาณหรือเงินรายได้ 
ของสถานศึกษา พนักงานราชการ ครูสอนศาสนาอิสลาม วิทยากรอิสลามศึกษา ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้างเหมา

บริการ เพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 
 กรณทีี่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567 

   

ชื่อ – ชื่อสกุล......................................................................... ...................................................................................... 
ตำแหน่ง O  พนักงานราชการ โรงเรียน.......................................................................สังกัด...................................... 
  O  ครูอัตราจ้างจากเงินงบประมาณ โรงเรียน...............................................สังกัด...................................... 

 O  ครูอัตราจ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา โรงเรียน...............................สังกัด...................................... 
 O  ครูสอนศาสนาอิสลาม/วิทยากรอิสลาม โรงเรียน.....................................สังกัด...................................... 
 O  ลูกจ้างประจำ  โรงเรียน...........................................................................สังกัด...................................... 

  O  พนักงานจ้างเหมาบริการ โรงเรียน..........................................................สังกัด....................................... 
  O  ลูกจ้างชั่วคราวจากเงินงบประมาณ โรงเรียน...........................................สังกัด...................................... 

 O  ลูกจ้างชั่วคราวจากเงินรายได้ของสถานศึกษา โรงเรียน...........................สังกดั...................................... 
 

โรงเรียน...............................................................อำเภอ....................................สังกัด....................... ........................ 

รายละเอียดการปฏิบัติหน้าที่การสอน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
ผู้อำนวยการโรงเรียน 

ลงนามรับรอง 
ที ่ โรงเรียน/สพป./สพม. ต้ังแต่วันที่ ถึงวันที่ รวมเวลา ปี/เดือน/วัน  
 
1 

     
(....................................) 
ผอ.รร............................ 

 
2 

     
(....................................) 
ผอ.รร............................ 

 
3 

     
(....................................) 
ผอ.รร............................ 

 
4 

     
(....................................) 
ผอ.รร............................ 

 
5 

     
(....................................) 
ผอ.รร............................ 

 
6 

     
(....................................) 
ผอ.รร............................ 

 
 
 
 



- 2 – 
 

 
รายละเอียดการปฏิบัติหน้าที่การสอน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ผู้อำนวยการโรงเรียน 

ลงนามรับรอง 
ที ่ โรงเรียน/สพป./สพม. ตั้งแต่วันที่ ถึงวันที่ รวมเวลา ปี/เดือน/วัน  
7      

(....................................) 
ผอ.รร............................ 

8      
(....................................) 
ผอ.รร............................ 

9      
(....................................) 
ผอ.รร............................ 

10      
(....................................) 
ผอ.รร............................ 

11      
(....................................) 
ผอ.รร............................ 

12      
(....................................) 
ผอ.รร............................ 

รวมระยะเวลาทั้งสิ้น 

  

 
ขอรับรองว่าข้อความที่แจ้งไว้ข้างต้นเป็นความจริงทุกประการ 

 
 

(ลงชื่อ)..........................................................ผู้สมัคร 
(..................................................................) 

 
 
 
หมายเหตุ  ให้แนบเอกสารหลักฐานประกอบ (สำเนาคำสั่งจ้าง,สัญญาจ้าง) 
 

  
 
 



 
                                                  เลขประจำตัวผู้สมัคร 

 
 

แบบรายงานประวัติและผลงาน 
ตามรายละเอียดองค์ประกอบการประเมิน ตัวชี้วัด และคะแนนการประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ (ภาค ค) 

การคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน  ปี พ.ศ.2567 
 
 
 
 
 

โดย 
.............................................................................. 

ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง............................................................. 
โรงเรียน.............................................................สพป./สพม./สศศ. ..................................... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

สมัครคัดเลือก กลุ่มวิชา........................................................... 
อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากาญจนบุรี   
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

 
 

 
(ผู้สมัครคัดเลือกสามารถปรับรูปแบบเฉพาะปกหน้าได้ตามเหมาะสม) 

 
 
 

1 8 6      



 
        

      เลขประจำตัวผู้สมัคร 
                     
 

แบบรายงานประวัติและผลงาน 
ตามรายละเอียดองค์ประกอบการประเมิน ตัวชี้วัด และคะแนนการประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ (ภาค ค) 

ในการสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการ 
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ   

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2567 
************************************** 

     สมัครคัดเลือก กลุ่มวิชา.................................รหัสวิชา........ 
ชื่อ....................................................................................ชื่อสกุล...................................................................... ............ 
ปัจจุบันปฏิบัติงานตำแหน่ง  พนักงานราชการ    ครูอัตราจ้าง      อ่ืน ๆ (ระบุ).......................................... 
จากเงิน   รายได้สถานศึกษา    งบประมาณทางราชการ (งบ..........................................................................) 
โรงเรียน................................................................อำเภอ/เขต...............................................จังหวัด............................ 
สังกัด สพป./สพม./สศศ. ................................................................................................................................. ............ 
ประวัติและผลงานซึ่งได้การรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษา พิจารณาจากองค์ประกอบการประเมินและตัวชี้วัด ดังนี้ 

ที ่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด ค่าคะแนน กรอบการพิจารณา/เอกสารอ้างอิง 
1. ระยะเวลาปฏิบัติการสอน 

    (   )  ระยะเวลา  16 ปี ขึน้ไป 
    (   )  ระยะเวลา  15 ป ี
    (   )  ระยะเวลา  14 ป ี
    (   )  ระยะเวลา  13 ปี  
    (   )  ระยะเวลา  12 ปี  
    (   )  ระยะเวลา  11 ปี  
    (   )  ระยะเวลา  10 ปี  
    (   )  ระยะเวลา  9  ปี  
    (   )  ระยะเวลา  8  ปี  
    (   )  ระยะเวลา  7  ปี  
    (   )  ระยะเวลา  6  ปี  
    (   )  ระยะเวลา  5  ปี  
    (   )  ระยะเวลา  4  ป ี
    (   )  ระยะเวลา  3  ป ี

 

(20 คะแนน) 
20 คะแนน 
15   คะแนน 
14   คะแนน 
13   คะแนน 
12   คะแนน 
11   คะแนน 
10   คะแนน 
9   คะแนน 
8   คะแนน 
7   คะแนน 
6   คะแนน 
5   คะแนน 
4   คะแนน 
3   คะแนน 

พิจารณาจากระยะเวลาหรือจำนวนปีที่ปฏิบัติ
หน้าที่สอนในสถานศึกษาตามคำสั่งหรือ
สัญญาจ้างๆ นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวัน
สุดท้ายโดยสัญญาจ้างต้องได้รับการรับรอง
สำเนาจากผู้สมัคร และ ผอ. สถานศึกษา 
ทุกหน้า 
เอกสารประกอบหน้าที่..............ถึง 
หน้าที่..............  
 

 
     
 
 
 

1 8 6      



-2- 
 

ที ่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด ค่าคะแนน กรอบการพิจารณา/เอกสารอ้างอิง 
2. การปฏิบัติหน้าทีส่อนในบริบทของสถานศึกษา 

ที่มีความยากลำบาก 
    (   )   สถานศึกษาที่มีความยากลำบาก 
    (   )   ตั้งอยู่ในพ้ืนที่พิเศษตามประกาศ สพฐ. หรือ  
ประกาศสำนักงาน ก.ค.ศ. หรือประกาศกระทรวงการคลัง 
    (   )   ตัง้อยู่ในพื้นที่ปกต ิ
 

(5 คะแนน) 
  
5   คะแนน 
5   คะแนน 
3   คะแนน 
 

พิจารณาจากการปฏิบัติหน้าที่สอนใน
สถานศึกษาปัจจุบัน จากรายชื่อสถานศึกษา
ในพ้ืนที่พิเศษของ สพฐ. หรอืประกาศ 
สำนักงาน ก.ค.ศ. หรือประกาศ
กระทรวงการคลัง 
เอกสารประกอบหน้าที่..............ถึง 
หน้าที่..............  
 
 

3. ภูมิลำเนา 
    (   )  ภูมิลำเนาอยู่ใน สพท.ที่สมัคร 
    (   )  ภูมิลำเนาอยูใ่นจังหวัดของ สพท. ที่สมัคร 
    (   )  ภูมิลำเนาอยู่นอกจงัหวัดของ สพท.รับสมัคร 
หมายเหตุ สำหรับสถานศึกษา สังกัด สศศ.ให้ใช้ตัวชี้วัดดังนี้ 
    (   )  ภูมิลำเนาอยู่ในภูมิภาคที่รับสมัคร 
    (   )  ภูมิลำเนาอยู่นอกภูมิภาคท่ีรับสมัคร 

(15 คะแนน) 
15  คะแนน 
10  คะแนน 
5  คะแนน 

 
15  คะแนน 
8  คะแนน 

พิจารณาจากการมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน
ต่อเนื่องมาแล้วไม่น้อยกว่า ๑๘๐ วัน 
นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย หรือ 
ปฏิบัติหน้าที่สอนในสถานศึกษาปัจจุบัน 
สังกัด สพท. หรือ สศศ.ต่อเนื่องมาแล้วไม่ 
 น้อยกว่า ๑๘๐ วัน นับถึงวันรับสมัคร 
คัดเลือกวันสุดท้าย 
เอกสารประกอบหน้าที่..............ถึง 
หน้าที่..............  
 
 

4 การพัฒนาตนเอง 
การเข้ารับการอบรม สัมมนา ในรปูแบบ Onsite หรือ 
Online เพ่ือนำความรู้มาใช้ในการพัฒนาการจัดการเรียน
การสอนตามตัวขี้วัดที่กำหนด ดังนี้ 
    (   )  มีการพัฒนาตนเอง จำนวนตั้งแต่ ๕ ครั้งข้ึนไป 
หรือ ได้รับปริญญาบัตรเพิ่มข้ึนหรือสูงขึ้น 
    (   )  มีการพัฒนาตนเอง จำนวน ๔ ครั้ง 
    (   )  มีการพัฒนาตนเอง จำนวน 3 ครั้ง 
    (   )  มีการพัฒนาตนเอง จำนวน 2 ครั้ง 
    (   )  มีการพัฒนาตนเอง จำนวน 1 ครั้ง 
 

(5 คะแนน) 
 
 
 
5  คะแนน 
 
4  คะแนน 
3  คะแนน 
2  คะแนน 
1  คะแนน 
 

พิจารณาจากสำเนาวุฒิบัตรที่ออก 
โดยสถาบันการศึกษาหรือหน่วยงานที่จัด
อบรมสัมมนา หรือสำเนาปริญญาบัตร ซึ่งได้
สำเร็จการศึกษาหลังจากได้ปฏิบัติหน้าที่สอน 
ตามคำสั่งหรือสัญญาจ้างโดยผู้สมัครและ 
ผอ. สถานศึกษาปัจจุบันลงลายมือชื่อรับรอง
สำเนาถูกต้องทุกหน้า 
เอกสารประกอบหน้าที่..............ถึง 
หน้าที่..............  
 
 
 

 
 
 
 

 
 



-3- 
 

ที ่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด ค่าคะแนน กรอบการพิจารณา/เอกสารอ้างอิง 
5. ผลงาน หรือ รางวัล หรือเป็นผู้ที่ได้รับการยอมรับ 

โดยให้เลือกเสนอข้อ 5.1 หรือ 5.2 หรือ 5.3  
ข้อใด ข้อหนึ่ง 
5.1 ผลงาน 
      (   )  1) ดีเยี่ยม 
      (   )  2) ดี 
      (   )  3) พอใช้ 
 
 
 
5.2 รางวัล 
      (   )  ๑) ระดับเขตพ้ืนที่การศึกษาหรือระดับจังหวัด 
หรือระดับชาติ หรือระดับนานาชาติ 
      (   )  2) กลุ่มโรงเรียน หรือสหวิทยาเขต หรือ 
ศูนย์เครือข่าย 
      (   )  3) ระดับสถานศึกษา 
หมายเหตุ สำหรับสังกัด สศศ. ให้ใช้ตัวชี้วัด ดังนี้ 
      (   )  ๑) ระดับชาติ หรือระดับนานาชาติ 
      (   )  ๒) ระดับภาค หรือระดับเขตตรวจราชการ หรือ
ระดับกลุ่มสถานศึกษา หรือเครือข่ายสถานศึกษา  
สังกัด สศศ. 
      (   )  ๓) ระดับสถานศึกษา 
๕.๓ การได้รับการยอมรับ 
      (   )  ๑) ระดับเขตพ้ืนที่การศึกษาหรือระดับจังหวัด 
หรือระดับชาติ หรือระดับนานาชาติ 
      (   )  ๒) กลุ่มโรงเรียน หรือสหวิทยาเขตหรือ 
ศูนย์เครือข่าย 
      (   )  ๓) ระดับสถานศึกษา 

(5 คะแนน) 
 
 
 
5  คะแนน 
4  คะแนน 
3  คะแนน 
 
 
 
 
5  คะแนน 
 
4  คะแนน 
 
3  คะแนน 
 
5  คะแนน 
4  คะแนน 
 
 
3  คะแนน 
 
5  คะแนน 
 
4  คะแนน 
 
3  คะแนน 
 

พิจารณาจากการเขียนผลงานในด้านการ
จัดการเรียนรู้ส่งเสริม และสนับสนุนการ 
จัดการเรียนรู้ที่ส่งผลต่อคุณภาพผู้เรียน 
ความยาวไม่เกิน ๓ หน้ากระดาษ A๔  
ขนาดตัวอักษรไม่ต่ำกว่า ๑๖ พอยท์ 
เอกสารอ้างอิงแนบท้ายไม่เกิน ๕ หน้า  
โดยผู้สมัครและ ผอ. สถานศึกษาปัจจุบัน 
ลงลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกต้องทุกหน้า 
หมายเหตุ หากเขียนเกิน 3 หน้า หรือ 
เอกสารแนบท้ายเกิน ๕ หน้าให้ได ้o คะแนน 
 
พิจารณาจากเอกสารหลักฐานที่แสดงให้เห็น
ว่าผู้สมัครหรือนักเรียน หรือสถานศึกษา 
ได้รับรางวัลที่ส่งผลต่อการพัฒนาคุณภาพ
ผู้เรียนระดับใดระดับหนึ่งเพียงระดับเดียว 
กรณีเป็นรางวัลของนักเรียนหรือสถานศึกษา 
ต้องแนบเอกสารหลักฐานการมีส่วนร่วมของ
ผู้สมัครด้วยหากไม่แนบสำเนาเอกสาร 
หลักฐานใดๆ ให้ได ้0 คะแนน 
 
 
 
หลักฐานที่แสดงว่าเป็นคณะกรรมการ 
อนุกรรมการ คณะทำงาน หรือวิทยากร 
เพียงรายการเดียว หากไม่แนบสำเนาเอกสาร
หลักฐานใดๆ ให้ได ้๐ คะแนน 

ทั้งนี ้ตัวชี้วัดตามข้อ ๕.๑ - ๕.๓ ผู้สมัครและ 
ผอ. สถานศึกษาปัจจุบัน ลงลายมือชื่อรับรอง 
สำเนาถูกต้องทุกหน้า 

เอกสารประกอบหน้าที่..............ถึง 
หน้าที่..............  

                     ลงชื่อ............................................................................ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือก 
(.........................................................) 

ขอรับรองว่าข้อมูลของ..............................................................................................................เป็นจริงทุกประการ 
 ลงชื่อ................................................................. 
    (..................................................................) 

 ผู้อำนวยการโรงเรียน.......................................................................... 



 
-4- 

 
 
หมายเหตุ     1.  กรณีสถานศึกษาไม่มีผู้ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสถานศึกษา ให้ผู้รักษาราชการในตำแหน่งเป็น 
                          ผู้รับรองเอกสารหลักฐานและประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน 

       2.  ให้ผูส้มัครนำเอกสารหลักฐาน ประกอบการประเมินตามรายละเอียดตัวชี้วัด ยื่นพร้อมใบสมัครที่  
อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ ที่ประสงค์เข้ารับ 
การคัดเลือก แล้วแต่กรณี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


